instar

instar Heliodori reportaturum fuisse suæ temeritatis præmia. Siquidem gentem nõ propter locum, sed locum propter gentē Deum elegisse. Eodem modo si bellum alijs faciendum sit (siquidem ex iusta causa, nec enim aliàs iure gētiũ bella in vsum recepta sunt ^t) fati prædij erit in paucis morigeris, peritis & belli cultoribus, qui primum militent pecunia ærarij. Ea labante paulatim ad singulorum facultates deueniatur. Necessè enim vt viritim, æquo mōdo, ab ijs conferatur de quorum salute agitur, qui verò conferendo non sufficiunt, ipsi militēt & opera sua, quod alij pecunia, persoluant. Hæc sola bella cum delecto agmine prospere succedunt, nisi sese ob peccata auerterit alienarique Deus. Experimentis namque compertum est, quamdiu Israëliti in vijs domini Dei sui ambulauerunt, aut ira domini in misericordiam conuersa est: pugnasse Deum pro ijs vt minima manu ingentes exercitus profligarent ^v, & vt in pauca conferam, prælijs vterentur secundis, nec vllum detrimentum acciperent. Deus enim illorum odit iniquitatem ^x. Ita certè & nunc fore cōfidendum est, cum manus domini non sit attenuata nec imminuta. Non est igitur fœlici nostræ reipublicæ ad

t. §. ius autē. Inst. c. 1. ut na. g. & ciui.

v. Mach. 2 c. 8. & Iudicū c. 7.

x. d. c. 5. Iudith.

F bellum

DE FOELICI ET

bellum necessaria opulētia, nec belli prætextu, cum tot sint eius incōmoda, in republica nostra admittēda. Quod etiam exemplo Pij Quinti Pōtificis Maximi qui nuper præposteræ prudentiæ foelicitatem Reipublicæ in maximarum facultatū copia locantiū aperte illufit, cōfirmari potest. Cum enim promulgato edicto Pontificio de expellēdis Roma famosis meretricibus quarū numerus & petulantia iam olim eo creuerat, vt egregias vrbis domos, ac vias publicas occupātes externorum oculos in vrbem aduentantiū grauius offenderēt: Romanorū plariq; magna vi contenderunt ne huiusmodi mulieres vrbe extruderentur quod ciuitas ipsa infinitæ pecuniæ iacturā singulis annis factura esset illarum discessū quæ cōducendis domibus & splēdidis sumptibus non mediocriter ciuitatis augebant diuitias: Sapiētissimè respondit multo maiora bona, virtute, morum ac vitæ honestate, prouētura esse, quibus dāna illa (si modo dāna dicēda sunt) possent sarciri; si fex illa mortaliū abigeretur. Quare immodicam illam meretricū multitudinē, paucis remanētibus, ex vrbe excedere iussit. Itidē & nos ex vsu Reipublicæ nequiquam esse iudicamus, vt accessū mercatorum quibus ciues paulatim

tim

tim miscentur & polluuntur, ciuitas ditescat. Durat enim illæ opes, vt aranearum telæ. Non dissimile huic est quod cuidam obijciēti præ-nominato Sanctissimo Pontifici, destructurum eum esse Curiam Romanam, quod resignationes beneficiorum simplices non admitteret: Respondit, minus malum esse Curiam destruere, quam cultum Dei negligere, & Christianam Republicam proderet. Sic vsus, proh dolor, nos edocuit nusquam magis quam in communi mercatu, negligi cultum Dei, utinam falso dicerem Rempublicam prodi, vt satius sit ciuitatem carere mercatorum præsertim barbarorum & suspectorum commercio, quam eorum aditu & frequentatione immensam nancisci copiam: occasionem omnis peccati. Quod porro cladis & calamitatum reipublicæ causa est. Nam cœlum ipsum petimus stultitia, neque pro nostrum patimur scelus iracundia Iouem ponere fulmina. Nec quis nos culpet quasi meretricum personis mercatores comparem. Absit: solummodo loquimur de malis gradium diuitiarum & sordido sordibusve proximo questu qui ex utrisque capitur: neque hæc esse reipublicæ perpetuo vsui futura: sed potius, vt canit Hesiodus, *Mala lucra equalia dantur*. Sunt autem mala lucra, non tantum quæ iniuste acq̄sita: sed etiam ea quæ cō-

DE FOELICI ET

Argumē-
tū a glo-
ria.

y. ad Dio-
ge. epist. 7

z. Cic. in
Latio.

tractu inito cum ijs qui aliquo modo Rem-
publicā perturbare eive obesse valeāt , com-
parata sunt, etiam si diutius aliquādo malum
lateat, antequā emergat . Sed apud quosdam
etiam viros doctos inualuit opinio foelicem
esse ciuitatem quæ constituta sit in summo
gloriæ fastigio, quæque inter alias tātum ca-
put exerat vrbes, quantum lenta solent inter
viburna cupressi . Sed quidnam sic sentire
aliud est quam quod Piatō y conqueritur de
omnibus rebus publicis . Respublicas nullo
instituto , sed fortuna quadam viuere . Est
enim hæc gloria popularis vana & ficta, do-
num fortunæ , cum ex virtute non proue-
niant: Ideoque posita nō tam in nostris con-
silijs, quam in fortunæ temeritate ⁷ . At in
quo tandem gloriabuntur? an in multitudi-
ne exterorum? quidnam hoc aliud est quam
alienis coloribus adornatam Rempublicam,
quod faciunt informes corniculæ alijs de se
risum mouere . Quod si gloriandum est de
locupletibus negociatoribus: lōgè certè ma-
gis gloriādum, sicut & veteres gloriati sunt,
de eximijs artificibus . Quem vnquam mer-
catorem vidisti propter mercaturam scriptis
celebratum? At multos reperis propter arti-
ficia encomijs & libris commendatos . In

manu

manu artificum opera laudabuntur, inquit
 Sapiens ^a. Exemplo sint. Dædalus ingenio ^{a Ecclely}
 fabræ celeberrimus artis, qui meruit ut ex
 sua excellentia, adagio, clara opera, Dædala
 appellarentur, eo quod Labyrinthum opus
 portentosissimum humani ingenij, ubi Mi-
 notaurus includeretur, fabricauit: aliaque
 opera stupenda, multaque fabrilis instru-
 menta primus inuenerit. Apelles pictor eximius,
 qui picturæ plurimum cōtulit, celebris mul-
 tis operibus, & præsertim Venere quam mo-
 riens reliquit imperfectam. Bryax sculptor
 marmorarius, qui Mausoleum sepulchrum
 memoratissimū ædificauit, ita egregijs ope-
 ribus, ut inter septem orbis miracula nume-
 retur. Praxiteles multis nobilitatis operi-
 bus. Hippias Eleus Philosophus, ut tradunt
 Cicero & Quintilianus, non liberalium mo-
 do artium præ se sciētiam ferens, sed earum
 quas Græci mæchanicas vocāt, ut & vestem
 & annulum, crepidasque, ac omnia quæ fere-
 bat, manufaceret. Mijs, qui claruit argēto ce-
 lādo. Parrhasius & Xenxis pictores celeberrimi
 & clarissimi. Paliteles, egregius sculp-
 tor. Sostratus architectus, qui turrim excita-
 uit in insula Pharo. Spintharus nobilis archi-
 tectus Corinthius, qui templum Delphicum

DE FOELICI ET

ædificauit, Theodorus sculptor & archite-
ctus, qui primus docuit ferrum fundere, sta-
tuamq; ferreâ fecit. Arachne non loco neq;
origine gentis, sed arte clara, quæ de lanifi-
cio ausa est cum Pallade certare, quam Dea
penè victa & irata, intantum animi dolorem
compulit, vt illa se laqueo suffocauerit ^b.

b. Ouid.6
metamor.

Archimedes Geometricæ ac syderalis scienti-
æ consultissimus testimonio, Liuij, Plinij,
& Plutarchi, qui velut Deus terrenus mœ-
chanico artificio sphæram vitream fecit, in
qua mira conuersatione dissimili motus cir-
culares visibantur. Qui etiam cochleas,
quas dicunt Aegyptiacas, ad diuertendum

c. Dio. Sic.
lib.6.ca.9

aquas inuenit ^c, & multis in orbis partibus,
egregias res fabricatus est. Et infiniti alij
omnis generis artifices, qui doctorum scrip-
torum monumentis celebrati, æternam sui
reliquerunt memoriam. At emporium, in-
quiunt, memorabile & celebre fit per orbem
terrarum. An ignorant nec vnquam de vl-

d. Vergil.
eglog.9.

lo perennem esse sermonem vel gloriam, »
sed obrui hominum interitu & obliuione »
posteritatis extingui? Omnia fert ætas. Me- »
lius Hesiodus, qui celebritatis, gloriæ, & no- »
bilitatis, solum Deum causam constituit, si-
cut & ipse causa est, quod alta cadant, obscu-
ra con-

ra con-

ra conspicua fiant, & rursus sese extollentia deprimantur.

ῥῆτα μὲν γὰρ σριάει ῥῆτα δὲ σριάοντα χαλίπτει
 ῥῆτα δ' ἀριζήλον μινύθει καὶ ἄδηλον αἴξει
 ῥῆτα δ' τ' ἰθύνει σκολιὸν καὶ ἀγήνορα κάρφει
 ζεύς ὑψιστεμένης ὅς ὑπερτατα δώματα ναίει.

Exhibuit nobis exemplum Deus, in ciuitatibus potentissimis & mercurialibus, vt in vrbe Hierosolymitana, in qua erat regia sedes constituta & templum domini, cuius portas passus est confringi, dirui à Chaldæis & flammis aboleri, populum autem captum in Babyloniam duci ^e. Idem euenit superbæ Babylonii, quæ vna hora spoliata fuit tantis diuitijs, quam lamentabantur negociatores terræ quoniam merces eorum nemo emerret amplius ^f. Idem accidit Tyro, quæ tantopere gloriabatur interitu Hierosolymorum. Nam cum hæc iam potentissima esset, vtpote ad quam omnes negociatores cum mercibus suis confluebant, ita eam Deus male perdidit, vt nulla eius relinquerentur vestigia. Hic itaque rursus euincitur empiria non esse diuturna. Nihil in rebus mortalium est perpetuum, sed quemadmodum omnia quæ sub concauo Lunæ sunt, participant materiam, formam & priuationem,

Argumentū à iustitia Dei.

e. Dan. i.

f Apoc. 10
 Esaiæ 20.
 Hierc. 51

& ob eam ipsam priuationem sunt in continuo fluxu, vt dicebat Heraclitus, ita & Republicæ & ciuitate tempore concidunt, alio transferuntur, & sub perpetuo motu constitunt, ruuntq; vel in peius vel in melius. Nunc ad nostra tempora deueniamus, quam in ijs deploratur à Iulio Pelug episcopo Numburgensi h status Germaniæ, cuius imperiũ diu per aliquot secula floruit, cum nunc solo Imperio Germania nobilis sit. Vbi nunc Liliũ, decus, & gloria Franciæ? ferè flos exaruit ille. Vbi Morini? quorũ virtutem Iulius Cæsar in his inferioribus regionibus bellum gerens, expertus est antequam eos domaret, quia postremi venerunt sub Romanorum potestatem, & rursus cum rebellionẽ facta & renouato bello, sibi denuo subiecisset. Hos Carolus quintus eius nominis, piæ memoriæ, cum Flãdris ditati essent rapinis, dum nimium suæ confidunt fortitudini, deleuit, & eorum urbem licet antiquissimam solo æquauit, vt nulla hodie eius supersint vestigia, non secus quã olim destructa fuit Troia. cuius nihil nisi nomen restat. Sed ô funestam commemorationẽ. Quam cito quæ summè elata sunt, fortuna volubilis deprimit & deijcit, & eo quidẽ periculosius quo facilius & cele-